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GIMDOS TR ANSPL ANTACIJOS OPER ACIJOS

Darbo autorė. Karolina KOLOSOVAITĖ, IV kursas.

Darbo vadovas. Asist. Dr. Diana BUŽINSKIENĖ VU MF Klinikinės medicinos insti-
tutas, Akušerijos ir ginekologijos klinika.

Darbo tikslas. Atsižvelgiant į naujausią mokslinę literatūrą, aprašyti iššūkius ir 
rizikas, su kuriomis susiduriama gimdos transplantacijos operacijų metu bei apžvelgti, 
kodėl šios operacijos yra kol kas tik eksperimentinės medicinos dalis. 

Darbo metodika. Aprašomoji literatūros apžvalga literatūros šaltinių paieška 
buvo atlikta Google Scholar, PubMed duomenų bazėse, apžvalgai naudojant tyrimus, 
publikuotus anglų kalba 2017–2022 metais. Paieškai naudoti raktažodžiai ir jų deriniai: 
„Uterus transplantation operations“, „Ethical questions“, „Complications of UTO“, 
„Living donor“, „Risks of UTO“, „Robotic surgery“, ‚Imunotherapy“, „Succesful birth 
statistics“. Atrinkta ir išanalizuota 29 darbo temą atitinkantys straipsniai. 

Rezultatai. Nevaisingumą dėl įgimtos ir įgytos gimdos patologijos nustatytas 
5 proc. pasaulio moterų. Nevaisingumas dėl gimdos patologijos gali būti nustatomas 
tokios patologijos atveju, kaip įgimtas gimdos nebuvimas (Mayer–Rokitansky–Küster–
Hauser sindromas), diagnozuojamas 1 iš 4500 moterų, taip pat įvairių kitų patologijų 
atvejais, kuomet sutrinka gimdos fiziologinės funkcijos, negalima implantacija, daž-
nai dėl tokių priežasčių, kaip Miulerio latako patologija, Ašermano sindromas. Šiuo 
metu yra atlikta apie 90 gimdos transplantacijos operacijų, iš kurių 80 buvo iš gyvų 
donorų. Operacijos atliktos keturiose Europos šalyse – Švedijoje, Čekijoje, Vokietijoje, 
Ispanijoje, keturiuose Azijos šalyse – Saudo Arabijoje, Indijoje, Kinijoje, Libane, taip 
pat JAV. Mirusių donorų transplantacijos operacijos atliktos Turkijoje, Čekijoje, JAV ir 
Brazilijoje. Operacijų rezultatas – daugiau nei 46 sėkmingi gimdymai ir gyvi naujagimiai. 
Iš jų 24 gimdymai buvo prieš laiką. Šiuo metu literatūroje minimos 59 gyvų donorų 
histerektomijos, 35 atliktos laparotomijos būdu, 20 robotinės chirurgijos būdu ir 4 
laparoskopiškai. Bendras naujagimių gimstamumas po gimdos transplantacijos viršija 
80 proc. Sunkių operacinių komplikacijų, kurioms reikėjo chirurginio gydymo, tokių kaip 
kraujavimai, organo atmetimo reakcija, trombozės, buvo nustatytos 8 proc. donorų 
ir 19 proc. recipientų. 

Išvados. Gimdos transplantacijos operacijos iš naujo apibrėžia motinystės gali-
mybes, pagerinamos moterų reprodukcines teises, taip suteikiama galimybė moterims 
su nevaisingumu dėl gimdos patologijos susilaukti naujagimio. Medicininių metodų ir 
tyrimų tobulėjimas ateityje įgalins šią šiuo metu gan eksperimentinę operaciją atlikti 
dažniau artimiausioje ateityje. Gimdos transplantacijos operacijų ir imunosupresantų 
vartojimo pažanga vis labiau gerina nevaisingumo dėl gimdos patologijos gydymo 
kokybę. Norint įvertinti riziką ir naudą ateičiai, reikia atlikti tolimesnius tyrimus.

Raktažodžiai. Gimdos transplantacijos operacijos; etiniai klausimai; gimdos trans-
plantacijos operacijų komplikacijos; gyvas donoras; gimdos transplantacijos operacijų 
rizikos; robotinė chirurgija; imunoterapija; sėkmingų gimdymų statistika.
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